بزرگان سرداران و علما و سادات برطبق عنعنه افغانی این مقام را شایسته سردار رحمدل خان میدانستند و در پای یک فیصله امضا گذاشتند، ولی سردار محمد صدیق خان این فیصله را قبول نمیکرد، سرانجام این کشیدگی منجر به آمدن امیر دوست محمدخان از کابل گردید و او در سال ۱۲۷۲ هجری مطابق ۱۸۵۶ میلادی، به بهانه اصلاح میان برادر و برادر زادگان به قندهار رفت و به بهانه ادای فاتحه به ارگ داخل شد و قندهار را به کابل ملحق نمود. (۲۰)

در این وقت سردار سلطان احمدخان به حضور امیر رفت و میان آن دو اشتی صورت گرفت و حتی هنگام بیرون رفتن سردار رحمدلخان از قندهار همراه با سردار محمد اعظم خان با نیرویی به پیگرد وی و پسرانش تا شورابک پرداخت

قضیه نبرد امیر و سردار افغانی، مقابله برادرزاده و کاکا، جنگ خسر و داماد، مخلصیت اعضای یک خانواده افغانی و از نظر نواب بیگم، جنگ پدر و شوهر در دوطرف دیوارهای شهر هرات که مدت ده ماه به طول انجامید، یکی از واقعات حزن انگیز و رفت آور و خونین است. سال اخیر عمر و سلطنت امیردوست محمدخان (۱۲۷۸ ق/ ۱۸۶۲ م) سالی بود که تقریباً تمام آن در محول حصار هرات در جنگ گذشت. جنگی که به ظاهر رنگ برادر کشی داشت، ولی چون سرنوشت هرات در آن دخیل بود، شاه و قاطبه مردم افغانستان مصمم شده بودند که تا آخر بجنگند. سردار سلطان احمدخان هم در تصمیم خویش کوچکترین تزلزلی نشان نداد و مردانه دفاع نمود. سردار تا نمرد، شهر را تسلیم نکرد و امیر تا شهر را نگرفت، نمود. در پایان عمر در حال ضعف و نقاهت و مریضی بر احساسات خویشی و قومی غالب آمد و غلبه او بر احساسات باعث فتح هرات شد. امیردوست محمدخان در اپریل ۱۸۶۲ با اکثر پسران خویش و سران و سرداران و سپاه بسیار از کابل حرکت کرد و چون قبلاً به سردار شیرعلیخان و محمدامین خان و محمدشرف خان، پسران خویش، امر پیشروی از قندهار داده بود، ایشان فراه را از میرافضل خان پسر سردار پردلخان (خسر سردار شیرعلیخان) که از طرف سردار سلطان احمدخان به عنوان حاکم آنجا مقرر بود، گرفته و خود امیر هم به ایشان ملحق گشت و بعد از مقابله هایی در سبزووار و حومه شهر هرات به تاریخ ۱۰ صفر ۱۲۷۸ هجری قمری (۱۸ اگست ۱۸۶۲) شهر، در محاصره افتاد و دروازه های آن خاکریز شد و سپاه امیر بعد از پنج روز سنگر کنی آماده مصاف گردیدند. مقابله ها، شب خونیه، نقب کنی و دیگر اقدامات جارحانه از طرفین دوام داشت و شش ماه بدین منوال گذشت.

سردار سلطان احمدخان در روزهای سخت محاصره هرات، مکتوبی به نام ناصرالدین شاه فرستاد و از او کمک خواست، ولی شاه قاجار کوچکترین کمکی به او نکرد.

می گویند که در آن اوقات سردار سلطان احمدخان هفته ای یک بار در چهارسوق شهر آمده و از انبارها و گدامهای سرکاری غله به مردم تقسیم میکرد و دلداری می داد و حوصله افزائی می نمود تا این که غله گدامها به آخر رسید و تقریباً حیوانات کشتنی باقی نماند و مردم خیلی در مضیقه افتادند و بالاخره خود سردار هم در هشتم رمضان ۱۲۷۹ هجری (۱۰ مارچ ۱۸۶۳)، تقریباً در فاصله یک و نیم ماه بعد از وفات خانمش، از درد غم و تأثر شدیدی که وفات خانمش تولید نموده بود، وفات کرد.

مؤلف کتاب پادشاهان متاخر افغانستان، می نویسد: "سردار سلطان احمدخان، مرد غیور و شجاع و نام آوری بود. در سنه ۱۲۷۹ هجری قمری از مرگ عیال خود که بسیار دوست می داشت، به مرض خفقان گرفتار شد و چندی در بستر افتاد.

مگر چون در مرحله سوم محاصره که ماه دهم آن باشد گرسنگی و مضیقه زندگی را بر اهالی هرات خیلی مشکل ساخته بود، باشندگان شهر مایل به صلح و تسلیم شدند و بعضی سران و بزرگان مانند میرافضل خان و غلام محی الدین خان بن کندلخان با مردم همنا شدند، ولی شهنواز خان با برادرانش به دفاع پرداخت، اما اهالی شهر که دیگر تحمل گرسنگی را نداشتند علی الرغم شهنواز خان و برادرانش در تاریخ ۸ ذی الحجه ۱۲۷۹ هجری (۲۷ می ۱۸۶۳) دروازه های شهر را باز کردند و سپاه امیر بالاخره داخل شهر هرات گردید. (۲۳)

در روزهایی که اوضاع داخل شهر به منتهای بحران رسیده بود دوام جنگ برادرکشی و تطویل عملیات نظامی، فوت بستگان قریب مانند دختر و داماد به ضعف عمومی امیر دوست محمدخان تأثیر خاصی وارد کرده، مریضی ضیق النفس او شدت پیدا کرد و هرچه به معالجه پرداختند مفید واقع نشد.